園管理處永久辦公廳舍以及環境教育研習、遊客參訪解說等必要性設施，詳如

圖5所示。

圖 5  土地使用現況示意圖

台

道

1

高雄都會公園

變更範圍

號

7

陸、實質變更內容

本次實質變更內容係將高雄市楠梓區楠園段2地號第1種住宅區變更為機關用地，

其變更內容詳如表3及圖6所示。

表 3  實質變更內容綜理表

編

號
變更區位

變更內容
變更理由 附帶條件

原計畫
面積

（公頃）
新計畫

面積
（公頃）

1 第一期細

部計畫區

東南側第

一種住宅

區
（高雄市

楠梓區楠

園段2地號

土地）

第1種
住宅區

0.26 機關
用地

0.26 1.海管處自96年10月4
日成立迄今，仍借

用高雄都會公園既

有房舍做為臨時辦

公處所，現有空間

已不敷使用，且無

法滿足未來發展需

求，致使海管處推

動國家公園保育、

研究、育樂等業務

受到侷限。
2.本案土地做為海管

處興建永久辦公廳

舍 及 相 關 設 施 使

用，係為因應海管

處將來人員進駐及

業務持續增加所需

之辦公空間，並配

合規劃設置海洋教

育研習、遊客參訪

解說等相關設施，

以利行政體系正常

運作與有效推展海

洋國家公園業務，

對於高雄新市鎮特

定區土地利用及未

來發展亦有助益。
3.變更為機關用地，

編 號 為 機 關 用 地

（機15）。

供 內 政 部

營 建 署 海

洋 國 家 公

園 管 理 處

使用。

註：1.計畫面積以實際地籍分割測量為準。
註：2.凡本次都市計畫變更未指明變更部分，應以原有計畫為準。

8

圖 6  實質變更內容示意圖

德民路

河

住7

公（都）

機

9

柒、變更後實質計畫

本次變更後實質計畫無第1種住宅區之規劃，機關用地計畫面積增加為12.40公

頃，變更前後土地使用計畫面積對照表詳如表4所示、變更後土地使用計畫詳如圖7所

示。

表 4  變更前後土地使用計畫面積對照表

土地使用分區別
現行計畫面積

（公頃）
變更前後增減
面積（公頃）

變更後計畫面積

（公頃）

土地使用

分區
第一種住宅區 0.26 -0.26 0.00

第二種住宅區 6.09 -- 6.09

第三種住宅區 35.85 -- 35.85

第四種住宅區 12.84 -- 12.84

第五種住宅區 20.24 -- 20.24

第六種住宅區 17.51 -- 17.51

第七種住宅區 0.42 -- 0.42

第一種商業區 1.76 -- 1.76

第二種商業區 9.58 -- 9.58

第三種商業區 16.20 -- 16.20

產業專用區 34.78 -- 34.78

車站專用區 14.93 -- 14.93

河川區 3.27 -- 3.27

文教區 10.48 -- 10.48

小計 149.43 -0.26 149.17

公共設施

用地
機關用地 12.14 +0.26 12.40

廣場兼停車場用地 1.32 -- 1.32

公園用地 6.08 -- 6.08

文小用地 4.82 -- 4.82

文中用地 5.15 -- 5.15

文中小用地 3.15 -- 3.15

綠地用地 1.18 -- 1.18

人行步道用地 1.01 -- 1.01

道路用地 56.45 -- 56.45

公園（都會公園）用地 94.31 -- 94.31

公園兼自來水設施用地 1.14 -- 1.14

園道用地 2.03 -- 2.03

變電所用地 0.56 -- 0.56

水溝用地 0.15 - 0.15

小計 189.49 +0.26 189.75

總計 338.92 0.00 338.92
註：計畫面積以實際地籍分割測量為準。

10

圖 7  變更後都市計畫示意圖

德民路

住7

公（都）

機

11

捌、土地使用分區管制

本案計畫位置位於細部計畫區內，變更為機關用地後之土地使用分區管制應依

104.08.04公告實施之「變更高雄新市鎮特定區第一期細部計畫（配合容積獎勵規定修

訂建築物及土地使用分區管制要點）案」之「高雄新市鎮特定區第一期細部計畫建築

物及土地使用分區管制要點」規定辦理，說明如下。

第四十六條機關用地之建蔽率不得超過60%，容積率不得超過250%。

（臨道路退縮）機關用地內之建築物面臨計畫道路部分須退縮10公尺以上建

築，面臨其他基地境界線部分須退縮5公尺以上建築。

玖、事業與財務計畫

本案係為利內政部海洋國家公園管理處興建永久辦公廳舍而配合辦理之變更案，

變更後機關用地擬辦理撥用，並供內政部海洋國家公園管理處管理使用，後續由內政

部海洋國家公園管理處編列經費建設，詳如表5所示。

表 5  事業與財務計畫表

土地使用

分區
計畫面積